
Du inviteres til:

Årsmøde i Friluftsrådet
Nordvestsjælland

Lørdag den 16. marts 2024 kl. 14-17 på 
Nr. Asmindrup Friskole, Asmindrupvej 38

4572 Nr. Asmindrup
Temaet for mødet er Funding, Fællesskaber og Frivillighed.

Friluftsrådet Nordvestsjælland vil med fire spændende indlæg inspirere til fondssøgning i 
frivillige foreninger og andre fællesskaber, der understøtter lokale initiativer til udeliv rundt 
omkring.

Maja Bovin: Tips og tricks 
til fundraising med 

Skolestien i Nr. Asmindrup 
som et godt eksempel

Borgmester i Odsherred, Karina Vincentz, taler 
om fondsmidlers betydning i en mindre 
kommune som Odsherred. Ildsjæle er godt, men 
penge er heller ikke at foragte. Foto Lars Wahl.

Senest tilmeldingsfrist er 10. marts 2024 til formand Holger Christensen på
holger.nordvestsjaelland@friluftsraadet.dk

Annesofie Bjerre, formand for 
Friluftsrådet, og Winni Grosbøll, 
direktør for Friluftsrådet, vil orientere 
om Friluftsrådets strategi for 
uddeling af midler til friluftsliv.

Der vil også være indlæg om Friluftsrådets lokalforeningspuljer 
v/Keld Harbo, medlem af bestyrelsen i Nordvestsjælland

Bliv en del af bestyrelsen
Afslutningsvis vil der også være valg til bestyrelsen. Bestyrelsen 
består p.t. af 4 medlemmer.

mailto:holger.nordvestsjaelland@friluftsraadet.dk


Velkommen til 

årsmøde 2024

i Nordvestsjælland



Velkommen til årsmøde i Friluftsrådet Nordvestsjælland

Program
Velkomst v/Holger Christensen
Nr. Asmindrup skole v/Brian Jensen
Funding i Nr. Asmindrup Friskole v/Maja Bovin
Ildsjæle og pengeproblemer v/Karina Vincentz
Friluftsrådets strategi v/Annesofie Bjerre og Winni Grosbøll
Lokalforeningspuljen v/Keld Harbo
Diskussion
Valg til bestyrelsen
Skolevandring...



Nr. Asmindrup Friskole

Maja Bovin



Skolestien i Nr. Asmindrup

Engagement i lokalmiljøudvikling 
– hvordan skaber man det?

Og noget om funding for amatører

Maja Bovin



Fonde

Kristen Kristensen og Hustru Mindelegat

Almegaardsfondet

Friluftsrådets Udlodningsmidler til friluftsliv

Nordea Fonden

LAG-midlerne

Landdistriktspuljen til områder med landvindmøller

Odsherred Kommune og Region Sjælland



Faciliteterne på stien er: 

Motionssti til løb med bred 100 meterbane, 700 meter rundt på matriklen bl.a
gennem et bakket område - slotsgrus med underlag af geonet samt stabilgrus

Familieområde: 

• 5 fitnesselementer i træ

• Atletikbane med springgrav

• 6,5 meter klatretårn med fuglereder

• Fælleshus med muret pizzaovn og spise/undervisningsområde samt lindeallé

Paradisets have:

• Amfiscene gravet ind i skrænten ved børnehaven Spiren

• Bakkehaven:  skov med huler, spiselige vækster, signaturbeplantning og 
siddeområde

• Skolehaver med overdække, højbede, frugttræer, bærbuske, bålsted



Faciliteterne på stien er også:

Street hangouts:

• Overdækket terrasse med plads til bordfodbold, siddepladser, 
bordtennis, højbede, kæmpeskak

• Catwalk og miniscene – et mødesteds repos langs SKOLESTIEN

Udesløjd/undervisningshus ved Sfo

Shelterplads med 3 stk 8-personers shelters med muldtoilet og 
midter-repos til at sove HELT udendørs på





Projektbeskrivelsen til vores ansøgning til LAG om 400.000 kr til vores 
egnsudvikllingsprojekt.

”I Nr. Asmindrup mangler vi fysiske faciliteter med plads til, 
at indbyggerne kan mødes udendørs på tværs af alder og 
baggrund. Projekt Skolesti vil derfor åbne Nr. Asmindrups 
grønne arealer op og viske skellet mellem skole og by ud ved 
at skabe åbne, tilgængelige uderum, der understøtter 
fællesskabende aktiviteter på tværs af generationer og på 
tværs af skole og landsby. Aktiviteterne på stien skal skabe 
uderum med plads til fællesskaber og funktioner indenfor 
samvær, leg, kultur, bevægelse, motion, udeundervisning og 
foreningsaktiviteter.”



Hvad virkede

• Identiteten – fortælling/idé 

• Ramme tidsånd

• Stole på fortælling – selvtillid, 

pionerånd

• Fællesskabet – mål og middel smelter 

sammen

• Motivering af ansvarstagere – 

interessenters energi

• Lokalmiljøopbakning

• Godt visionsmateriale

Hvad virkede ikke

• At tro alle kan det samme

• At undervurdere bilagene/bureaukratiet

• At have for lidt tid

• At tro alle vil være med



Holbæk Dyrehave og 
lokalforeningspuljen







10

15

15

10

Tilvækst ca. 20 dyr/år



Lokalforeningspuljen

Lokale foreninger under Friluftsrådets medlemsorganisationer kan søge 
tilskud til at styrke foreningens arbejde med friluftsliv. Fristen for at søge 
Lokalforeningspuljen er den 22. maj 2023.

Støtte til foreningens friluftsaktiviteter eller idéer til, hvordan man kan 
udvikle nye muligheder for at opleve naturen? Så kan man søge om 
tilskud fra Friluftsrådets Lokalforeningspulje.
Lokale foreninger kan søge støtte på op til 40.000 kroner til aktiviteter, 
materialer eller faciliteter, der kan styrke foreningens arbejde med 
friluftsliv. Der er ansøgningsfrist 22. maj 2023.
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Skolestien i Nr. Asmindrup – et frivilligt lokalfællesskab 
 

Inspirationskatalog 
om 

Frivilligengagement som vej til lokalsamfundsudvikling 
 

Kataloget er støttet med midler fra Landdistriktspuljen til områder med Landvindmøller, 2022 
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Introduktion  
 
Vi har på baggrund af vores lokale Projekt Skolestien ønsket at udarbejde vores projektdokumentation som et inspirationskatalog, med do's & dont's 
til arbejdet med frivilligdrevet lokaludvikling. Ud over at fortælle projektets historie kort, fortæller vi om motivering af frivilligkræfter blandt travle 
børnefamilier, samarbejde på tværs af lokalforeninger og skabelse af ident på frivilligprojektet. Vi deler til slut vores tips og tricks til at søge fonde 
som frivillige-fællesskab uden den store forhåndserfaring om funding.  
Mvh Maja Bovin,  
Frivillig projektleder og formand for Støtteforeningen for den Private Institution Spiren.  
 
Foreningen er projektholder for Skolestiprojektet, og har som formål at styrke udelivsmuligheder for børn i Nr. Asmindrup og omegn.  
Følg hele projektets udvikling på Facebook: Skolestien i Nr. Asmindrup og se vores præsentationsvideo på: 
https://www.landdistrikterne.dk/udviklingsprojekter/ 
 

 
Fælleshus med pizzaovn, Shelterplads og Klatretårn – bygget for midler fra LAG, Friluftsrådet og K. Kristensen og Hustru Mindelegat – og vindmøllen, som gav projektet 
mulighed for at søge Landdistriktspuljen for områder med Landvindmøller 
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Katalogets målgrupper  
 
 
Vi håber, at andre små lokalmiljøfællesskaber kan få gavn af at læse vores historie. Vi håber også, at kommuner og andre instanser, der drømmer 
om styrkelse af frivillighed, kan læse med og overveje på hvilken måde Odsherred Kommunes visionære tilgang og vores lokale forhold kan 
inspirere deres arbejde med at øge civilsamfundets engagement. Foreninger, klubber og lokale land- og bylaug kan slutte sig sammen og 
drømme stort, ligesom vi har gjort. Det vil fondene enormt gerne støtte.  
 
Formlen er enkel: 
IDE + ILDSJÆLE + ARBEJDSFÆLLESSKAB= LOKALMILJØ-UDVIKLING 
Som frivilligt lokalfællesskab -med det kæmpe privilegie at have fået flotte midler til vores projekter- har vi ét særligt budskab, som vi oplever er 
af største betydning for lokalt engagement: 
 
Out-puttet af frivilligt arbejde som lokalmiljøudvikling er ikke blot fysisk i form af nye faciliteter til f.eks. sunde familieliv, men i høj 
grad en øget trivsel og social sammenhængskraft og et mere attraktivt lokalmiljø både for arbejdsfællesskabet og for det samlede 
samfund.  
Både proces og endemål er givende, for dig, mig og os. Sammenhæng, samfund, sammenhold. Det er med andre ord: WIN WIN. 
 
I dette katalog prøver vi at sammenfatte de bedste erfaringer vi har gjort, som kan være til gavn for andre, der gerne vil funde deres lokale 
projekt. Da Skolesti-projektet fik LAG-midler, fik vi at vide, at man særligt havde vægtet: 
-en tydelig projekt-ident  
-interessetilkendegivelser i brede samarbejdsaftaler  
-de mange brugergrupper   
-opbakning fra lokale legater – midler som indgik som egenfinansiering. 
 
 
Vi håber, at kataloget her formidler hvad vi lærte om netop disse fire vigtige forhold. 
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Bestyrelse, personale, forældre og ikke mindst elever fra Nr. Asmindrup Friskole har givet den gas på alle fronter og fortjener en kæmpe TAK 

 
Præsentation af Skolestiprojektet – Visionen bag identen 
 
Skolestiprojektet opstod som et lille og ganske nødvendigt udviklingsprojekt på Nr. Asmindrup Friskoles grund i samarbejde mellem en 
skolebestyrelse, en skoleledelse og de frivilligdrevne støtteforeninger for friskole og børnehaven Spiren. Et par af os deltog i et seminar afholdt af 
det lokale Friluftsråd Kreds Nordvestsjælland om fundraising. ”Søg på vegne af så mange brugergrupper som muligt”, sagde de. Det blev den 
inspiration, der satte vores fondsarbejdet i gang. For det der med brugergrupper: har vi mon ikke et stort lokalt netværk, der har lyst til at være 
med? 
Der manglede helt klart nogle lokale faciliteter til udeliv og bevægelse. Friskolen havde et enormt, tomt areal af tre fodboldbaners størrelse. En 
gruppe bestående af forældre, skolekreds, elever og ansatte på friskolen formulerede så følgende vision:  
 
De faciliteter som bygges op omkring børnehaven Spiren og rundt omkring på Nr. Asmindrup Friskoles grund er i forlængelse af skolens profil om 
trivsel, udeskole og bevægelse, og de er tilgængelige for andre brugere i lokalområdet. Visionen kalder vi derfor sammenhæng, samfund, 
sammenhold. Vores ambition er hele tiden at videreudvikle vores rolle i et aktivt, stærkt lokalfællesskab: det giver tryghed og trivsel for børn og 
familier, for skolen og for lokalsamfundet som helhed, at skolen med sit pionerarbejde er et attraktivt, lokalt samlingspunkt for fællesskab omkring 
udeliv. Baseret på forældreengagement og lokalt ejerskab har vores friskole fået den plads i lokalområdet, som vi er så stolte af. Opbygning af de nye 
faciliteter sker med støtte fra fonde, lokale sponsorer og ikke mindst vores engagerede forældrearbejdsgrupper. 
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Lokale legater og fonde: de vises sten hedder EGENFINANSIERING 
 
Til at begynde med, forestillede vi os at starte med én drøm ad 
gangen, søge midler- bygge selv - forfra, del for del. 50.000 kr. ad 
gangen. 
 
Gruppen lagde forholdsvist beskedent ud med ønsket om en løbesti, 
fitness og et nyt legeområde. Det lokale legat, Kristen Kristensen og 
Hustru Mindelegat havde allerede støttet både Nr. Asmindrup Friskole 
og Børnehaven Spirens Støtteforening med donationer til fælles 
faciliteter, der skulle være offentligt tilgængelige. Spirens 
Støtteforening søgte og fik midler fra Friluftsrådet til en fælles 
shelterplads. Afslag fra Nordea, Hedeselskabet, Andel. Men de gode 
ideer strømmede ind mens vi ventede, så vi lavede en samlet liste over 
alle de faciliteter, der var ønske om – HELHEDSPLANEN, kaldte vi den. 
Både friskolen og Støtteforeningen havde pengene fra Mindelegatet 
stående i banken. Øremærket til Løbesti og Fælleshus. Vi lavede 
samarbejdsaftaler med andre lokale grupper. 
Pludselig en dag blev gruppen ringet op af Odsherred Kommunes 
erhvervskonsulent, der ledte efter deltagende landsbyer i et 
egnsudviklingsprojekt. På kommunen havde man hørt, at Nr. 
Asmindrup havde gode ideer og rigtig meget frivillighed at trække på. 
En sundhedsprofil.  Om de måtte facilitere en workshop på baggrund 
af vores ideer? Vi havde jo en stor egenfinansiering. Det var et helt nyt 
ord for os. Vores midler til åbne udelivsfaciliteter fra det lokale 
mindelegat måtte kaldes egenfinansiering til lokalmiljøudvikling.  
Vi kunne også få sparring og hjælp til at komme i gang med den 
tungere fondsansøgning. Region Sjælland havde 50.000 som 
kommunen kunne få til at hjælpe os videre. De penge talte også med 

som egenfinansiering, men de skulle bruges på konsulenthjælp. 
Regionens fundraisere ville gerne sætte os i gang. 
 
Om Odsherred Kommunes Fundraisingstrategi, se noten på side 29 
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De dage vi gravede ud til Skolestien i fodboldbanen var det ekstrem tørke. Seje folk! 
 
 

Egnsudvikling for mange interessenter 
 
Men vi skulle tænke projektet større. For det var faktisk egnsudvikling, vi 
lavede, Tænk eet samlet stort projekt. Om vi vidste, at 1 frivilligtime tæller 
for 100 kr. hos LAG? Det vi ville bygge, ville hurtigt runde 1000 timer. Hos 
LAG-midlerne kan man søge om det samme beløb som man selv har til et 
projekt. Så lige pludselig kunne vi ansøge om 400.000 kr, med 1000 
frivilligtimer og gruppens tilsammen 300.000 kr fra lokale legater.  
 
Det var næsten for utroligt. Men meningsfuldt. Præst, menighedsråd, bylaug, 
dagpleje, Børnehaven Spiren. Alle takkede ja til invitationen til et spændende 
samarbejde om at tegne Skolesti-projektet. Og flere interessenter endnu 
kom med i en samarbejdsaftale med fine statements om hvordan Skolestien 
kunne være til gavn for hele landsbyen. Det var rent ud sagt rørende. Folk vil 
så gerne støtte op om egnen. 
 
Skolestien fødtes altså ud af den friskolebaserede Helhedsplan og blev til et 
rigtigt egnsudviklingsprojekt. Vi fik mulighed for at tegne projektet lige så 
fantastisk, som alle interessenternes ideer var tænkt. 
Vi havde nok ikke selv opdaget, hvor rige muligheder vi havde for at brede 
vores projekt ud til mange flere ideer og lokale brugere, hvis ikke vores 
kommune havde kontaktet os. Så vores råd er: orienter jer om jeres 
kommunes eventuelle fundraisingstrategi, er der hjælp at hente? og tænk på 
hvordan I kan brede jeres ide ud til gavn for flest mulige grupper. Bosætning, 
fællesskaber på tværs, sundhed. Tænk samfund ind i jeres projekt. Det øger 
chancen for at få midler, og størrelsen på de budgetter, der kan lægges, jo 
flere man er sammen om at søge. Og det giver så god mening. Det hæver 
projektet til en ny højde, det bliver civilsamfundet, der skaber værdi i, 
for og med fællesskab. Og det er simpelthen for fedt! 
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Workshopdag for alle interessenter med Odsherred kommune  

 
 
Sundhed, fællesskaber på tværs, fødevarer og bevægelse. Sådan lød Odsherred Kommunes vision for deres udviklingsstøtte, vores ideer lå 
som støbt i den kontekst. Kommunens dygtige erhvervskonsulent Anette Friis faciliterede en workshop.  
 
Menighedsråd, forsamlingshus, Nationalt Center for Lokale Fødevarer, skolebestyrelse, dagplejere, elevråd, friskolepionerer, idrætsforening, 
børnehave – alle mødte op og ideerne tog form.  
 
Vi startede i friskolens skolehaveområde, hvor hver klasse har en køkkenhave, hvor de dyrker råvarer til deres madlavningstimer og udeskoledage. 
”Dette her skal I da bygge videre på! Her gør I jo allerede det, vi alle sammen ønsker for vores børns undervisning”, sagde direktøren for 
Nationalt Center for Lokale fødevarer. Det skal I søge midler til, frugtræer, højbede. Fedt! Det skal med i Projektet!  
 
Vi stod i decemberblæsten på den dengang flade øde fodboldbane, der var lidt Wild West over det. Pionerånd. Det bliver godt dette her, vi kan 
lykkes, tænkte vi, mens menighedsrådsmedlem Vagn fortalte om lokalhistorien på grunden, og elevrødderne lyttede. Liv i byen! 
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Her kan I se den fantastisk smukke plantegning fra Herluf 
Landskab + leg som vi satte midler af til at få lavet på baggrund af 
alle interessenternes ønsker på workshoppen. 
 
Den har fulgt med ud til alle ansøgninger, og er i dag fuld af små 
knappenåle i mange farver – de repræsenterer de ting, vi har fået 
midler til og bygget op via vores frivillige fællesskab. 
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Resultatet - pr. dags dato 
 
I dag har vi rejst 1.8 million fra legater og fonde samt lokale sponsorer.  
Det kan lyde som et lille beløb, set i forhold til hvor mange ting vi har anlagt 
for pengene. 
Vi har nemlig bygget rigtig meget selv via frivillig tid doneret af både 
virksomheder og private.  
Værdien af projektet er, kan man sige, utrolig meget større end det, vi har 
skullet samle ind. Både menneskeligt og facilitetsmæssigt.  
Hvordan man engagerer folk i en sådan grad, dét redegør vi for i næste 
afsnit.  
 
Til den første store ansøgning til Skolestien – de for os episke 400.000 kr fra 
LAG-midlerne   - fik vi professionel fundraising-støtte fra Region Sjælland, 
som en del af egnsudviklingsprojektet.  
 
Senere søgte vi Landdistriktspuljen til Områder med Landvindmøller – og fik 
midler igen.  Vi har anlagt fælleshus og shelterplads, familieområde med 
klatretårn og fitness, udeundervisnings-hus, amfi-scene og er i gang med 
skolehaver, ungeområde og beplantning af Paradisets Have. Skolestien er 
færdig anlagt med 650 meter slotsgrus, allé med lindetræer og en 100 meter 
sprintbane. Mellemfinansiering og de mange, mange timers 
bogholderarbejde med at indhente tilbud, finde og udvælge leverandører, 
genindhente tilbud efter revisioner af budgetter, forhandle, koordinere og 
bestille varer er et massivt stykke arbejde. Afrapportering er godt i gang. 
Mens vi bygger og holder arbejdsdage og deler opgaver ud i netværket, har 
vi fået finansieret bålsteder, klassehøjbede til friskolen, og et muld-toilet 
samt udeundervisningshus fra Friluftsrådet og Nordea Fonden. Vi havde sat 
1,5 år af til anlæg af nedenstående. Det var, set i bakspejlet, for lidt. Sæt god 
tid af. Frivilligt arbejde skal have plads og ro, alle giver af tid, de egentlig selv 
skal bruge.  
 
 

 

 
Skoleskoven er ryddet og klar til at bygge i – Amfiscene - de færdige shelters  
nogle måneder senere 
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Faciliteterne på stien er som følger: 
 
Motionssti med 100 meterløb, forhindringer og bakket område – 650 m, 
slotsgrus 
 
Familieområde:  
5 fitnesselementer 
Atletikbane 
6,5 meter klatretårn med fuglereder 
Fælleshus med muret pizzaovn og spise/undervisningsområde samt 
lindealle 
 
Paradisets have: 
Amfiscene gravet ind i skrænten ved børnehaven Spiren 
Bakkehaven:  skov med huler, spiselige vækster, signaturbeplantning og 
siddeområde 
Skolehaver med overdække, højbede, frugttræer, bærbuske, bålsted 
 
Street hangouts: 
Overdækket terrasse med plads til bordfodbold, siddepladser, bordtennis, 
højbede, kæmpeskak 
Catwalk og miniscene – et mødesteds repos langs SKOLESTIEN 
 
Udesløjd/undervisningshus ved Sfo 
 
Shelterplads med 3 stk 8-personers shelters med muldtoilet og midter-
repos til at sove HELT udendørs på 

 

 
Shelter fra Friluftsrådet -  Udelæringshus fra Nordea Fonden – Klatretårn fra K. 

Kristensen og Hustru Mindelegat samt LAG  - Skak fra Landdistriktspuljen
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Baggrund for et frivilligt arbejdsfællesskab – ILDSJÆLENES behov 
for udvikling 

Nr. Asmindrup Friskole og Børnehaven Spiren 
 
I Nr. Asmindrup byggede et frivilligt fællesskab i 2010 på rekordtid en 
ny friskole på landsbyens boldbane i lejede pavilloner, da den lokale 
kommuneskole lukkede. Efter nogle år stod der en nytænkende 
friskole med 180 elever. Skolens stærke profil var at arbejde målrettet 
med trivsel, bevægelse og udeliv. Støtten fra lokalområdet var 
afgørende for pionerprojektet, ligesom friskolens Støtteforening 
muliggjorde skolens opståen. I 2021 åbnede friskolen en børnehave i 
et samarbejde mellem friskolens bestyrelse, Støtteforeningen for 
Spiren, lokale sponsorer og en masse lokale forældre med 
udelivsdrømme til kommende børnehavebørn. Igen, var 
lokalopbakningen og interessetilkendegivelser alt afgørende for at 
lykkes med sagen.  
 
At bygge friskole og senere børnehave lykkedes for lokalmiljøet, fordi 
der opstod et fællesskab på baggrund af et behov for nok 
mennesker. Denne pointe er væsentlig, hvis vi skal give et godt 
råd videre om hvad der skal til for at engagere frivillige.  
 
Sørg for at I er nok, der har et behov, konstruktivt, sundt og 
fællesskabende, javist, men først og fremmest, engagerende.  
 
Ideen om at vores lokalfællesskab kunne lave udvikling med funding 
til nye åbne udelivsfaciliteter opstod derfor ikke helt ud af ingenting i  
 

 
Dyrskue i det nye fælleshus fra LAG 
 
Nr. Asmindrup. Ambitionen om et frivilligdrevet funding-projekt, der 
skulle udvikle den friskole, der endnu var ny og nu havde til huse i en 
nedlagt og ret slidt kommuneskole kom kort sagt af erfaring fra 
tidligere med at behovet for lokal udvikling kan flytte bjerge – man 
kan mega meget sammen, når man vil. Vi vidste, at kapaciteten er stor 
lokalt, man havde prøvet at tænke vildt før, og nye friske  
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kræfter var kommet til. Vores fornemmelse var at der var grobund for 
at trække på arbejdsfællesskabets mange forskellige fagligheder igen. 
Og helt ærligt, så er lokalmiljøudvikling af denne art kun muligt, fordi 
det er sjovt. Det er givende, det skaber tilknytning og forståelse og 
diskussioner og træthed. Det stof, som fællesskab er gjort af. 
Fællesskab: For børn, familier, landsby. Man skaber noget meget større 
end sig selv og dig og mig – OS, vores sted.  
 
Hvis I ikke allerede har et lokalfællesskab, så tænk på, om I ikke kan 
samle flere institutioner, foreninger og aktører om en fælles ide.  
 
Se på jeres netværk. Hvad kan engagere folk? Hvad skaber mening, og 
hvad er jeres samlende ident? Hvad kunne I sammen kæmpe for og 
tro på i jeres lokalsamfund?  
 
Hvis I kan definere et behov for jeres fællesskab, så har I både en 
engagerende drivkraft indad til i gruppen, og en berettigelse udadtil, 
til fonde og sponsorer.  
 
Begge dele er essentielt, og begge dele styrker hinanden. 

Forplejning er herligt! Landdistriktspuljen har ydet stor støtte til sociale events  
og mad til de mange arbejdshold. 
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Projektbeskrivelse-  Skolestien som eksempel 
 
Jeres Projekt skal have en slagfærdig projektbeskrivelse. Realistisk, 
præcis og samtidig interessant. Den skal være et smukt, slående udtryk 
for jeres behov!  
 
I ansøgningen til LAG om 400.000 kr. til Skolestiens etape 1 skrev vi:  
 
”I Nr. Asmindrup mangler vi fysiske faciliteter med plads til, at 
indbyggerne kan mødes udendørs på tværs af alder og baggrund. 
Projekt Skolesti vil derfor åbne Nr. Asmindrups grønne arealer op og 
viske skellet mellem skole og by ud, ved at skabe åbne, tilgængelige 
uderum, der understøtter fællesskabende aktiviteter på tværs af 
generationer og på tværs af skole og landsby. Aktiviteterne på stien skal 
skabe uderum med plads til fællesskaber og funktioner indenfor 
samvær, leg, kultur, bevægelse, motion, udeundervisning og 
foreningsaktiviteter.” 

 
Udgravning til klatretårn – 4 generationer. 
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Drivkraft- Sharing of best practise 
 
Man har en altså en ide, den er utroligt god, og en arbejdsgruppe, fuld af mod -og hvad så mere? Hvordan lykkes man? 
 
Vi kan konkludere følgende: 
 
-vores ide ramte en nerve i tidsånden, og dermed i fondenes fokusområder – og samtidig et behov lokalt 
-vi har nok ild i ildsjælene – vi er stædige, vi afløser hinanden, vi er forstående og vi bruger forskellighed konstruktivt, og vi har en bredde på 
vores fagligheder – og vi er ikke bange for at bruge den 
-vi har tænkt ideen igennem i fællesskabet, og maskindrengene (og et par maskinpiger) er med i alle led af processen. Derfor kan projektet 
forholde sig både intellektuelt og superpraktisk til alt fra funding og projektledelse til de konkrete anlæg af faciliteter. Vær opmærksomme på at 
få tingene til at tale sammen og være ligeværdige.  
-vi har medarbejdere på friskolen der ønsker at give den ekstra time og tanke, der kræver at udvikle i et frivilligbaseret lokalprojekt på deres jord, 
og som ser hvor meget betydning både fællesskabet OG faciliteterne har for deres arbejdsplads 
-vi har mange familier der orker at deltage hver især med et ”skaleret engagement” fordi endemålet vitterlig er et mere attraktivt sted af bo, og 
fordi processen er fællesskabende også for vores børn, der ser os deltage som borgere og skabe noget smukt sammen. 
- vi har netværk af virksomheder lokalt der støtter, drømmer med, sponsorerer, gerne giver tilbud og gerne giver en hånd med – eller hele armen, 
om man vil.  
-vi er gode nok til at bruge FB indadtil – ikke overdrive det, men hør her, det er smart. At vise fællesskabets aktiviteter er inspirerende. 
-vi er gode nok til at formidle vores ide udadtil – vi kan skrive. FIND NOGEN DER GIDER SKRIVE! 
-vi har tid vi kan trække op af hatten. Ingen HAR tid til frivilligt arbejde, den tid er noget man FINDER. Er man ikke villig til at give sin tid, sker 
det IKKE 
-vi stiller enormt mange spørgsmål til de instanser der står på den anden side af skranken:  LAG, Bolig-og Planstyrelsen, kommunen, fondene, 
friskolen. Og vi holder til de ni ud af ti tilfælde hvor svaret ikke er en løsning på et problem, men syv nye arbejdsopgaver, man aldrig havde 
gættet selv. Og til at få et vide, at nu er vi irriterende, igen.  
 
Med andre ord:  
Det er nok nødvendigt at tænke som Pippi Langstrømpe: ”det har jeg ikke prøvet før, så det kan jeg nok godt finde ud af” 
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Hvordan engagerer vi os? 
 
Engagement er en NOGET FOR NOGET - ting. Noget smukt, noget 
godt, noget fællesskabende, sundt, fængende og sjovt, men 
stadigvæk, noget for noget.  
 
Det vi bygger, skal opfylde et behov, hvis det skal opnå en vis relevans 
og størrelse. 
  
Travle børnefamilier og lokale sponsorer med hektiske erhvervsliv, små 
som store institutioner og andre aktører, alle har i teorien nok at gøre 
med at løfte egne opgaver.  Så det arbejde der ligger UD OVER 
hverdagen kræver en særlig motivation. Det frivillige arbejde belønner 
os med identifikation og tilhørsforhold, som 1 til 1 bliver til trivsel for 
målgruppen. Det er derfor IDENT er vigtigt for et projekt. Både som 
kim til at gå i gang på, som årsag til at få Funding, og som det 
vidunderlige resultat af alle anstrengelserne! Vi vil gerne give af os 
selv, til noget større, bedre og vildere end vi ville kunne bygge alene. 
Sammenholdet kan være nok motivation, når alt andet svigter. At 
bygge op og gøre godt– så vores lille almindelige liv bliver lidt bedre 
og rigere. Det ligger i fortællingen og den gode historie. Giv 
mennesker lokal mulighed for at bygge noget op, som I har brug 
for, og I har et ståsted. Det er en vigtig fortælling når I søger 
fondsmidler.  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



 18 

 
 
Skaleret engagement og krisehåndtering 
 
Fra starten af jeres projekt skal I aftale spilleregler for, hvordan I tackler 
uoverensstemmelser, ansvarsfordeling, beslutningskraft osv. Få lavet 
et organisationsdiagram. Og vedtag en regel om SKALERET 
ENGAGEMENT – vi må hver især selv vurdere hvor meget vi kan give 
af os selv, hvor mange timer, hvor meget nattesøvn vi vil skyde i 
projektet. DEN DER KAN; GØR, OG DEN DER GØR; BESTEMMER. Lidt 
grovkornet arbejdsfilosofi. Men det virker. Pas på hinanden. Frivilligt 
arbejde er en ekstremsport, og arbejdsmiljø er faktisk lige så relevant 
her som i det borgerlige virke.  
 
Ind imellem mister lange projekter flyvehøjde. På grund af ydre og 
indre faktorer. Vi tabte mere end et halvt år på baggrund af et IT-
nedbrud i LAGs ansøgningsportal, de afledte effekter var tabt tid og 
krudt, frustration i både arbejdsgruppe og hos brugergrupper, der 
mistede tillid til at der var styr på sagen, reel stress om vi kunne nå 
byggeriet på så lidt tid, og tilbud, der pludselig slet ikke holdt længere. 
Hertil kom en enorm arbejdsbyrde med at indhente nye tilbud, trække 
hårdt på tillidsforhold til kommende leverandører, at søge om 
ændringer i budget og udfordringen med endeligt tilsagn i en 
rodebunke af nye og gamle noter og dokumenter. For slet ikke at tale 
om kunsten at gen-motivere folk i marken. Forvent udfordringer.  Og 
forventningsafstem i gruppen om I kan håndtere de super 
dokumentationstunge puljer. Man kan jo altid gå uden om LAG, hvis 
man er i tvivl om der er nok tid til rådighed i frivillignetværket.  

 

 
Arbejdsfællesskab er det bedste fællesskab 
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FUNDING 
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Sovereposet i Skoleskoven. Man kan booke shelters via Nr. Asmindrup Friskole. 
 

Funding – hvem kan overhovedet det? 
 
Man kan ikke sige frivilligdrevet lokaludvikling uden at sige 
fondsarbejde. Og her har vi faktisk eet enkelt og dejlig opmuntrende 
råd! 
 
KAST JER ENDELIG UD I DET!  Det kræver ikke en universitetsgrad eller 
særlige kurser. Det er faktisk en fordel at være naiv og anskue fondene 
ud fra ovennævnte Pippi – princip, og bare prøve.  
Vi lærte vigtige ting af den utroligt kompetente fundraiser i Region 
Sjælland, der hjalp os i gang med og muliggjorde LAG ansøgning. De 
tips deler vi herunder. Men husk at mindre (end LAG) kan gøre det. 
 
Og læg mærke til nedenstående… 
 
 Frivilliggrupper med tilknytning til kommunale institutioner kan 
faktisk sagtens søge fondsmidler.  
 
Bare de laver lokalmiljøudvikling med et samfundsnyttigt sigte.  
Det er en hyppig fordom vi støder på: ”I har kun fået de penge fordi I 
kommer fra en privat institution.” Dette er simpelt hen ikke korrekt. Et 
lokalfællesskab er et lokalfællesskab. Vi kommer fra en forening, en 
landsby og fællesskabet er bredt og samles om ”hjertet” i byen, i dette 
tilfælde skolen. At denne er en friskole, har ikke betydning.  
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What to do: For at komme i gang skal I:  
 

- Finde små lokale legater, lions klub, sparekassens pulje, små kommunale puljer til fællesskabsudvikling eller kultur. Og lav så en ansøgning 
med en stærk og tydelig profil. Når I har lokale sponsorer og legater til egnsudvikling, ser de store fonde på jer med en anden alvor. Vi 
startede med at søge et lokalt legat til en sandkasse – bare 25.000 kr. Men legatet åbnede døre, først til et større lokalt legat, og herefter til 
de nationale fonde. Betydningen af den slags støtte, kan ikke overvurderes. 

 
- Være tålmodige – sæt tid af til funding 

 
- Slå jer sammen - og vis jeres fællesskabs bredde med interessetilkendegivelser og et fælles brev, der forklarer ideen og hvorfor I er et 

lokalmiljøudviklingsprojekt.  Når mange aktører og interessenter arbejder sammen og får gavn af midlerne, øges jeres chancer markant. 
Desuden er der for mange fonde og puljers vedkommende kun penge at hente hvis I er organiseret i en forening. Herved kan en 
forældregruppe fra en kommunal institution søge fondsmidler på lige fod med private institutioner, forudsat at projektet kan betegnes 
lokalmiljøudvikling og er offentligt tilgængeligt og for nogle fonde ikke er på vegne af den kommunale institution.  

 
- Finde en lille egenfinanciering – selv 2000 kr. samlet ind til formålet, viser jeres oprigtige tiltro til jeres egen ide.  

 
- Ikke læse hele legathåndbogen –  filtrer I jeres fondssøgning ud fra jeres temaer og fokusområder – feks. ældre og børn, sundhed, kunst 

osv . og så sætter i jer grundigt ind i den eller de valgte fondes fokus- og støtteområder, og lader jer inspirere af deres oplæg, allerede i 
formulering af projektet. Der er så uendelig meget god inspiration at få del i i fonde og puljers kataloger. Der er ligeledes webinarer og 
super gode nyhedsbreve for mange af puljerne, f.eks Nordea Fonden. 

 
- Ringe til fondene og stil dem spørgsmål. Det er ikke en ulempe for jeres sag, de vil meget gerne hjælpe hvor de kan.  

 
- Lave opdeling og genbrug: del projektet op i mindre dele, måske passer noget bedre til en pulje end en anden, anvend samme 

tegningsbilag, interessetilkendegivelser osv og forklar, at I søger flere puljer/har fået midler til dele af projektet. Fonde elsker at støtte i 
flok! 
 

- Lave budgettet enkelt og let at overskue – og helt retvisende, så prøv at forudsige eventuelle udfordringer! – budgettet skal basere sig 
på så realistiske tilbud på det, I skal købe eller anlægge som muligt. Indhent min 2 bud. Også, når fonden kun kræver et tilbud. Godt 
forarbejde i denne fase, skaber lette og overskuelige arbejdsgange senere.  
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Om ansøgning  - en stærk profil 
 
Afsnittet her opsummerer vores erfaringer fra Skolesti-projektets fundraising – den skriftlige del af sagen!  
 
Vi nævner:  
Projektets fortælling og ident  
Brugergrupper og Interessenter  
Projektbeskrivelse, frivilligefællesskabets fagligheder og vision board 
 
Den episke fortælling – gør dit projekt levende og grafisk for fonde og sponsorer 
Fundraising kræver en god stærk fortælling om jeres projekt. Det samme gælder ejerskab lokalt: når I som ide-bagmænd rejser interesse og 
engagement lokalt. Processen med at tegne, definere og gennemtænke projektet, kan være en god mulighed for at definere både jer som 
gruppe og jeres projekts ident – dets særlige unikke ”selling point” eller Raison D´etre. Og husk altid: Ildsjæle-begrebet har en virkelig stor 
betydning.  
 
Når du skal formidle din gode ide, må du gerne folde projektet ud på en koncis men episk beskrivende måde. Husk at modtagerne, der skal 
honorere jeres fede ide med en masse penge, ikke aner, hvad I ved, kan og hvordan I vil lykkes. Vær ikke genert. Realistisk, men tydeligt skal 
projektet kunne betragtes via jeres beskrivelse, og imponere nok til at de rette vedkommende tror på ideen. Det gælder ikke om at være 
beskeden, men om at hjælpe fondene med af opfylde deres formål. Win- Win. 
 
Ident  
Start med nogle værdiord, I mener er fællesskabende og beskrivende for jeres ide. F.eks: 
Samfund  - sammenhæng - sammenhold. Værdiord, der peger både indad og udad for jeres ide.  
Prøv at rubricere projektets dele: 
Kultur – sundhed – natur – fælleskab – læring? 
Lad jer inspirere af fondenes fokusområder. Er det børn og ældre sammen der er fokus på? Velux! Er det børns naturvanthed? Friluftsrådet, 
Nordea Fonden. Osv. Osv. 

 
På vores projekt ønskede vi at udbygge et fællesskab omkring vores landsbyskole og børnehave med nye udelivsfaciliteter opbygget via frivillig 

arbejdskraft, til brug for alle lokale, børn, voksne og ældre. Vi vidste, at der er et stærkt ejerskab på fortællingen om det gode sunde liv på landet.
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Vi gjorde os således klart, at der allerede inden vi havde rejst en krone, eksisterede to virkelig solide, bærende søjler at bygge på: 
1) Den sunde fællesskabende ide om trivsel med udeliv, som lokalfællesskabet tidligere har bygget en friskole og senest en børnehave op 

på  
2) Det frivillige arbejdsfællesskab, der ligeledes skaber trivsel og har en stor ”skaberkraft” – en plus en giver 5.  

 
Så det skrev vi simpelthen i vores ansøgninger.  
 
Brugergrupper og Interessenter  
Herefter overvejer I i gruppen, hvem I kan invitere med til at arbejde for projektet.  
Præst og menighedsråd viste sig hos os at ønske sig udendørs faciliteter hvor ældre kan møde hinanden, familien, skolens og børnehavens børn, 
og opleve noget at det helt hverdagslige liv på en skole. Et rart sted at nyde en kaffekurv.  
Skolen ønskede sig en udbygget skolehave med frugttræer, spisekroge, bålpladser og højbede.  
Børnehaven kunne ønske sig en amfiscene gravet ind i skrænten ved skolehaven med en frodig beplantning omkring.  
Forsamlingshuset kunne faktisk ønske sig en åben udendørsramme for legende børn og en friluftsscene til revygruppen. 
Der tegnede sig et billede. 
 
På den måde samlede vi ideer og behov fra en masse lokale interessenter og brugergrupper. Og så fik det, der blev etape 2 af Skolesti projektet 
arbejdstitlen Paradisets Have. 
Det er jo et STORT navn. Men det fik sponsorer og interessenter til at forholde sig, associere og bemærke.  
Vi er ret sikre på, at en styrke for Skolesti-projektet har været at det bygger ovenpå et eksisterende fællesskab omkring en ide og en evne til at 
samles om noget, der beriger ”os alle” – landsbyen, området, fællesskabet, og derfor lykkes vi med at inddrage mange forskellige brugergrupper 
og få midler fra mange fonde og legater. Men sådan et fællesskab kan jo startes op hvor som helst! 
Og nok er Paradisets Have et stort navn, men det er stadig realistisk, og virkelig tydeligt, hvad vi mener, vores ide kan. Den kan bringe os sammen 
igen, i en frodig mangfoldig have.  
Det handler om at turde tænke en SMUK IDE, formulere det tydeligt, og folde det grafisk ud. Og sidst men ikke mindst, brede ideen ud til gavn 
for så mange som muligt. 
 
Og med et frivilligt fællesskab bestående af mange forskellige mennesker får man noget af en appelsin i turbanen: man får mega mange 
forskellige skills – fagligheder med i projektet. 
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Frivillige fællesskabers mange fagligheder 
- og noget om vision boardets ”nøgleegenskab” 
Vi var så heldige at have en landskabsarkitekt i netværket, der gerne ville øse af sit knowhow – fordi det var en super god sag. Friskolen og 
Spirens Støtteforening fik skillinget sammen, og for håndører tegnede hun en fantastisk grundig og tydelig plan og lavede et flot vision board, 
som understøttede vores IDENT, vores ide´ og viste, at dette her er bæredygtigt. ”Dette her giver fuldstændig mening, der kræver bare nogle 
ressourcer”. Planen og vision boardet var guld værd, fordi de tilførte den rette ambition og seriøsitet, når vi gik ud og ledte efter lokale sponsorer 
eller samarbejdspartnere, eller forhørte os hos fonde. Vores vision board blev en vigtig nøgle til mange frugtbare samarbejder. 
Vi endte som sagt med at få midler til konsulenthjælp på projektet fra Odsherred kommune/region Sjælland, og herefter kunne vi indhente et 
tilbud fra samme arkitekt på videreudvikling af projektet, nu med en hel række af konkrete faciliteter sat ind. Hun fik et betalt job og vi fik et 
engagement og et forhåndskendskab, der øgede værdien af de midler, der var til rådighed. På samme måde har projektet nydt godt af en bred 
vifte af fagligheder – lige fra brolægning, jord/beton og tømrer over SoMe ekspertise, foto og foreningserfaring til idræts-, naturvejleder- og 
anlægsgartnerskills. De fleste ender selvfølgelig med at arbejde gratis men – det er overraskende tilfredsstillende i en god sags tjeneste. 
 
Men husk for resten…man kan sagtens selv lave et vision board. Find billeder og ideer, sæt dem sammen, beskriv delene i jeres rubrikker med 
enkle ord. Lav det lækkert og sjovt. Appetitligt!  
 
Projektbeskivelsen – den skal være kort og koncis og turde stå ved sin sag. Igen, tænk jeres smukke ide så tydelig, at alle uden forkundskab kan 
forstå hvorfor den giver så god mening, at den skal fundes. Og læg vægt på at I ER ILDSJÆLE. Se side 15. 
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Inden faldgrus og ibrugtagningsgodkendelse…tålmodighed! 
 
 
 
 
 
 
 
 

Citater fra fællesskabet – Skolestiprojektets lokale betydning 
 
 
Anette Friis, Erhvervskonsulent, Odsherred kommune, tovholder for 
egnsudvikling i Odsherred frem til 2023 

”Odsherred Kommune gennemfører sammen med Region Sjælland 
Egnsudviklingsprojektet. Med projektet vil Odsherred Kommune udvikle 
og udbrede stærke fællesskaber, der involverer og styrker borgernes 
sundhed og gør de mindre byer endnu mere attraktive. Sigtet er at skabe 
en positiv bevægelse hen mod en bedre sundhedsprofil i Odsherred.  

  

Nr. Asmindrup har på formidabel vis fået 50.000 kr. fra 
Egnsudviklingsprojektet til at vokse til mere end 1 mio.kr. Fællesskabet 
i Nr. Asmindrup skaber ”byens hjerte”, hvor der etableres samlingssteder 
og træningssteder for børn, unge, forældre og ældre. Helt unikt har 
fællesskabet formået at samle mange aldersgrupper til workshops for at 
definere ”byens hjerte”.  

Et helt særligt fællesskab, som består af mange ildsjæle – så kan meget 
lykkes med et lille kommunalt / regionalt skub” 
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Thomas Nicolaisen, byrådspolitiker for Radikale i Odsherred 
kommune, Børne-og ungeudvalget samt Økonomiudvalget: 
 
”Forældre fra de kommunale institutioner kan lære meget af Nr. 
Asmindrup Skolesti-gruppens måde at samle penge ind til gavn for 
lokalmiljøet” 
 

 
Man kan sagtens køre vibrationstromle med sommerkjole på 

Brian Jensen, lokal repræsentant for Friluftsrådet, frivillig entreprenør, 
forælder: 
 
”Det bedste fællesskab, der findes, er Arbejdsfællesskabet. Dette gælder 
for både børn og voksne” 
 
Ann Skov Sørensen, sognepræst, Nr. Asmindrup Kirke:  
 
”Der er mange gode oplevelser i at være sammen, ældre og unge, 
voksne og børn, familier og enlige. Både i Kirken og i skolen vil vi gerne 
ud i det fri, vi vil gerne arbejde sammen om at skabe nye rammer for 
det nære vi vil i fællesskab” 
 
Hanne Jensen, Nr. Asmindrup Land- og Bylaug samt repræsentant for 
Forsamlingshuset: 
 
”For Bylaugets vedkommende vil det hele være til gavn for alle i land og 
by – en styrkelse af vores fællesskab i mødet med andre borgere, så vi 
kan lære hinanden at kende. Når Stien er færdig, ser vi frem til at kunne 
benytte området til fælles aktiviteter f.eks. Nr Asmindrup motionsdag, 
sommerfest, natur dag og meget andet, som kun fantasien sætter 
grænser for” 
 
Michael Aaquist, FK Odsherred – den lokale fodboldklub: 
 
”FK Odsherred vil helt sikkert bruge anlægget meget mere jo flere 
faciliteter der kommer, især til træningslejre hvor man både kan spille 
kamp, styrketræne og ikke mindst lege og styrke det sociale. Sove i 
shelter og lave mad sammen. Som familieområde vil de nye anlæg være 
en rigtig god mulighed for alle aldre i området” 
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Mette Møller Olsen, tidligere formand, Nr. Asmindrup Friskoles 
bestyrelse: 

”Det jeg fandt ud af var, at der virkelig er vokset et stærkt fællesskab ud 
af det. Noget som rækker langt og som er et usynligt net i 
lokalsamfundet. Nogle dage når jeg afleverer eller henter mine børn, 
kan jeg godt blive lidt sådan ”tænk, at vi har skabt alt det her sammen.” 
Arbejdsfællesskabet har virkelig bundet os sammen.”  

Sanne Schomburg Klestrup Hansen, friskole- og børnehaveforælder, 
Spirens Støtteforening: 

“En kan meget, mange kan næsten alt. Jeg tænker at fællesskab er 
kodeordet i yderområderne.. hvis vi står sammen, arbejder sammen, 
betyder det meget for trygheden, ensomheden, vi får noget at samles 
om. Vores børn ser at vi hjælper hinanden og forsøger at gøre en 
forskel.”  
 
Maja Bovin, Frivillig Projektleder, Spirens Støtteforening: 

”Ny tilknytning, nye venskaber, ny viden, nye interesser, ny stolthed, via 
fælles tro på at det betyder noget at engagere sig, for dig, mig og os, 
børn og voksne. Sammenhæng!” 

Morgenmadsmøde på en arbejdsweekend 
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Odsherred Kommunes Fundraisingstrategi  TIL INSPIRATION!  
 
Skolestiprojektet har fået sin form og størrelse på grund af vores hjemkommunes progressive syn på lokalmiljøernes kapacitet til at lave 
egnsudvikling. Inden for de seneste år har kommunen udviklet en decideret Fundraisingstrategi og ansat en professionel fundraiser, der både 
hjælper civilsamfundet med at udvikle projekter og finde relevante fonde, og selvfølgelig fundraiser til kommunens egne projekter indenfor de 
visionsområder, der arbejdes med fra politisk hold.  
 
Her er et par citater fra Odsherred Kommunes Fundraisingstrategi. Fra Thomas Nicolaisen, medlem af Økonomiudvalget.  
 
”Målet er, at Odsherred Kommune via en målrettet fundraising skaffer eksterne midler til at væsentlige politisk prioriterede projekter 
kan realiseres. Det er derudover en opgave for fundraiseren at hjælpe foreninger i Odsherred Kommune med at identificere og ansøge 
fonde til konkrete projekter” 
 
”Partnerskaber og samarbejde - samarbejde med borgere, foreninger, NGO’er, vidensinstitutioner, EU-kontoret m.v. prioriteres som en 
naturlig del af fundraisingen.” 
 
”Dristighed – Vi vil noget særligt, for det er de innovative og nytænkende projekter, der er afgørende for fremtiden i Odsherred.” 
 
”Tidlig indsats - Vi tænker muligheden for fundraising ind i de relevante indsatsområder på et tidligt tidspunkt. Videndeling, 
kompetenceudvikling og vejledning til - og sparring med - frivillige/foreninger skal også ske tidligt i projektprocessen”  
 
”Forankring og organisering: 
Fundraisingindsatsen er politisk forankret i Økonomiudvalget via Vækst- og Udviklingsudvalget og/eller det/de udvalg, der måtte være 
projektejere på et givent projekt. Ethvert projekt i henhold til denne strategi skal politisk godkendes. 
Fundraisingindsatsen og kommunens fundraiser er administrativt forankret i Center for Erhverv, Teknik og Kultur. Men fundraising er 
en tværfaglig disciplin, og kommunens fundraiser arbejder på tværs af organisationen.” 
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Fondsoverblik på Skolestiprojektet 

 
Vi er meget stolte over at kunne skrive følgende – med STOR TAK 

 
SKOLESTIEN ER STØTTET AF: 

 
Kristen Kristensen og Hustru Mindelegat 

Almegaardsfondet 
Friluftsrådets Udlodningsmidler til friluftsliv 

Nordea Fonden 
LAG-midlerne 

Landdistriktspuljen til områder med landvindmøller 
Odsherred Kommune og Region Sjælland 
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TAK TIL ALLE FRIVILLIGE PÅ SKOLESTIPROJEKTET©©©©© 

 



Nyt fra Friluftsrådet

Årsmøder 2024



• Lokale friluftsråd som friluftspolitisk netværk; bidrage til vores nye strategi

• Danmarks naturstier – hvordan kan I gøre projektet til en proaktiv dagsorden i 
jeres lokale friluftsråd?

• Folkekirkens Grønne omstilling – hvordan kan I få indflydelse på forvaltningen af 
Folkekirkens arealer? 

• Nat i Naturen

• Udlodningsmidler til Friluftsliv

Hvad er på programmet?



Friluftsrådets vision
Friluftsliv for alle i en rig natur og på et 

bæredygtigt grundlag



Vi samler friluftslivet
Lokale friluftsråd er med til at skabe bedre vilkår for et 

mangfoldigt og bæredygtigt friluftsliv i en rig natur

Fem gode grunde til at være med

• Indflydelse i kommuner og relevante fora

• Sammen står vi stærkere

• Du bliver en vigtig spiller i et lokalt netværk

• Et socialt fællesskab, der har det sjovt sammen

• Ny viden fx om natur, miljø, projekter og 
støttemuligheder



Den brændende platform – hvilke udfordringer 
skal strategien 2024-2027 adressere?

• Klimaforandringer og biodiversitetskrise 
kræver ansvar for bæredygtighed

• Havets natur er truet

• Børn og unges mistrivsel

• De foreningsaktive bliver ældre 



”Skal være med til at sætte dagsordenen for bæredygtigt friluftsliv…”

➢ Internt fokus på forplejning, transport, materialer, diversitet 

➢ Hvordan kan I bedst bidraget til bæredygtigt friluftsliv?

Ambitionen for Friluftsrådets 
indsats



Danmarks Naturstier – 
går snart i luften
 



Nyt projekt i 2024: 
Danmarks Naturstier 

Et nationalt sti- og rutenetværk, som binder 
Danmarks natur sammen og skaber 
sammenhængende naturskønne ruter. 

Det øger adgangen til naturen for flere, 
skaber gode vilkår for friluftslivet og styrker 
formidlingen af de oplevelser, der venter 
derude.



Udvikle kvalitetsstandarder for rekreative og naturnære 
ruter

Etablere nye stier og ruter

Danne et nationalt netværk af fysiske og digitalt 
afmærkede rekreative og naturnære ruter 

Formidle Danmarks Naturstier samlet på udinaturen.dk

Deltag i webinar d. 4. april. 

Danmarks Naturstier skal 
bl.a:



Folkekirkens grønne 
omstilling kan skabe 
plads til mere natur og 
friluftsliv
Som landets tredjestørste jordejer har 
Folkekirken potentiale til at skabe mere 
natur 

– men mange menighedsråd ved ikke, at 
de gerne må forvalte natur



Få indflydelse på 
forvaltningen

I kan gå i dialog med lokale menighedsråd 
om at plante skov eller lave 
naturgenopretning.

Obs: Nyt digitalt værktøj giver overblik over 
grønne potentialer i Folkekirkens arealer

www.folkekirkensgroenneomstilling.dk 

http://www.folkekirkensgroenneomstilling.dk/


Nat i naturen – for alle lokale foreninger
I 2024 er Friluftsrådet igen med til at 
arrangere Nat i Naturen- en kampagne der 
skal få flere danskere ud og opleve en nat i 
naturen.

Søg om tilskud til aktiviteter fra Nat i Naturen puljen 
Læs mere på www.friluftsraadet.dk/tilskud

I kan være med til at invitere 
danskerne ud og opleve en Nat i 
Naturen!

Se mere på www.natinaturen.dk og i 
nyhedsbrevet til lokale friluftsråd.

I 2024 afholdes
 Nat i Naturen natten
 mellem den 7.-8. september

http://www.natinaturen.dk/


Bålsamtaler for lokale politikere
• I kan arrangere bålsamtaler med jeres lokale politikere og få en dialog om 

muligheder og udfordringer for at bruge naturen i jeres lokalområde

• Bålsamtalen kan fx organiseres i samarbejde med lokale friluftsorganisationer

• Arrangementet kan finansieres fra budgettet til aktivitetsudgifter (husk at hvert 
lokale friluftsråd har 15.000 kr. om året til aktiviteter)

• Bålsamtalen kan også bruges som anledning til at holde sommermøde

• Kontakt sekretariatet og få hjælp til at arrangere en bålsamtale



Udlodningsmidler til Friluftsliv



Tre temaer for projektstøtte i 2022-2024

Fysiske rammer for 

friluftsliv

Projekter der skaber bedre fysiske 

rammer for friluftsliv, så flere kan 

komme ud i naturen.

Vandfriluftsliv

Projekter der skaber bedre 

muligheder for at dyrke 

friluftsliv på, i og ved vandet.

Børn og unges friluftsliv

Projekter der fremmer børn og 

unges friluftsliv og/eller øger deres 

naturforståelse. 



Overblik over bevillinger i perioden juni 2022-2023
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Bevilgede beløb i mio. kr. pr. ansøgningsrunde
Børn og unges friluftsliv

Fysiske rammer for
friluftsliv

Vandfriluftsliv

Nationale
udviklingsprojekter

Nat i Naturen-pulje

ANSØGNINGER STØTTEDE PROJEKTER BEVILGET BELØB

1.722 1.168 108 MIO. KR.
TILSAGNSPROCENT

68 %



Geografisk fordeling af støttede projekter

Kommuner med flest 
støttede projekter
København 47

Århus 43

Aalborg 28

Silkeborg 25

Bornholm 23

Viborg 22

Thisted 22

Holbæk 21

Vejle 20

Skanderborg 19

Oversigt indeholder kun projekter støttet under 
de tre temaer. 

https://app.fleximap.dk/e/NLQ9962YTPJKLRGVFFY1WKF6/


ANTAL ANSØGNINGER ANTAL STØTTEDE PROJEKTER SAMLET BEVILGET BELØB

75 60 3,9 MIO. KR.

FORDELING AF ANTAL PROJEKTER PÅ TEMA/PULJER
GEOGRAFISK FORDELING
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Udlodningsmidler til Friluftsliv

Ansøgningsfrister 2024 15. juni 15. september

Lokale projekter
Lokalt forankrede projekter, der gør en 
forskel for friluftslivet lokalt

X

Nationale udviklingsprojekter
Bredere målgruppe og større geografisk 
område, nationalt sigte og 
udbredelsesperspektiv 

X X



Gå ind på friluftsraadet.dk



Tak for ordet

Lejrpladsen ved Fiskebæk Naturskole



Søg om støtte til
Initiativer der forbedrer mulighederne for befolkningens
friluftsliv og naturforståelse

Tre temaer:

• Fysiske rammer for friluftsliv

• Vandfriluftsliv

• Børn og unges friluftsliv

Alle kan søge. Næste frist er 15. september

Læs mere på friluftsraadet.dk/tilskud



Lokalforeningspuljen
Lokale foreninger, som er 
medlem af en af Friluftsrådets 
medlemsorganisationer kan 
søge om støtte til at styrke 
foreningens arbejde med 
friluftsliv

- Frist 17. maj 2024

- 2,5 mio. kr. i puljen

Læs mere på friluftsraadet.dk/tilskud



Bæredygtigt friluftsliv
-hvordan kan Friluftsrådet arbejde med
 bæredygtig brug af naturen? 



Behov for at Friluftsrådet er med i frontlinjen 

I friluftslivet har vi måske en tendens til at 
tænke på os selv som de progressive 
organisationer, som er med i front i forhold til 
bæredygtighed

 – men på mange områder ser vi ud til at være 
langt efter erhvervslivet 

Hvorfor lave en indsats
for bæredygtighed?



Hvorfor lave en indsats for 
bæredygtighed?



Hvorfor lave en indsats for 
bæredygtighed?

–Vision

–Friluftsliv for alle - i en rig natur og på 

et bæredygtigt grundlag

– Men det er måske ikke den del af visionen, der historisk 

set har fået mest opmærksomhed i Friluftsrådets 

strategi 



Stærke netværk – bedre 
interessevaretagelse

Eksempler på netværk i lokale friluftsråd

• Samler lokale foreninger op til møder i de grønne 

råd og lign.

• Forskellige typer af involvering, fx i temagrupper

• Tema- og netværksaftener fx ekskursion, oplæg, 

debat, workshop etc. 

➢ Stærkt mandat, når lokale foreninger bliver taget 

med på råd



Temaer i strategien
FRILUFTSLIV FOR ALLE

PÅ ET BÆREDYGTIGT GRUNDLAG
Et mere bæredygtigt friluftsliv
Friluftslivet skal bidrage positivt til naturen og 
bæredygtighed. 

Børns grønne bevidsthed
Naturdannelse skal være et fast element i børns 
opvækst, hvilket kan styrke deres grønne bevidsthed 
og handlekompetence. 

God fysisk adgang 
til natur og 
friluftsliv
Der skal være god 
fysisk adgang til natur 
og friluftsliv i hele 
Danmark. 

Lige adgang til 
natur og friluftsliv
Alle skal uanset bopæl, 
indkomst og baggrund 
have mulighed for at 
komme ud i naturen og 
dyrke friluftsliv.

Et godt børneliv i 
det fri
Udeliv skal være en del 
af alle børn og unges 
hverdag. 

I EN RIG NATURI EN RIG NATUR
Mere og rigere 
natur på land
Der skal være mere, 
bedre og mere 
sammenhængende 
natur på land, der giver 
gode muligheder for 
friluftsliv og 
naturoplevelser.

En rig havnatur 
fuld af oplevelser
Havets natur skal være 
rig og give gode 
muligheder for et 
mangfoldigt friluftsliv.

Plads til natur og 
friluftsliv i 
fremtidens 
landskaber
Natur og friluftsliv skal 
prioriteres højt i 
planlægning og 
udvikling af fremtidens 
arealer. 

EN STÆRK PARAPLYORGANISATION
Større diversitet og 
mangfoldighed
Organisationen skal åben for alle 
uanset køn, alder og etnicitet. 

En mere bæredygtig 
organisation
Friluftsrådet skal gå forrest i 
forhold til bæredygtighed.

Fokus på viden og 
dokumentation
Friluftsrådet vil være kendt for at 
have viden om danskernes friluftsliv. 



Vi skal have meget mere
skov – og plads til friluftsliv

• Vi skal have mere skov i Danmark – helt nøjagtig 

250.000 ha skov. 

• Positivt med en ambitiøs målsætning, MEN hvor 

bliver skovplanen af?

Vi arbejder for ;

➢  balance mellem privat og offentlig skovrejsning, flere 

bynære skove og mere skov i områder med lav 

skovandel



Friluftsliv i urørt skov
NST har nu peget på alle de arealer, der skal udlægges til urørt skov. 

FR bakker op om urørt skov = bidrager til en rig natur, der skaber gode 

forudsætninger for et mangfoldig friluftsliv. 

Fokus på forvaltning med et dobbelt formål, hvor både natur og 

friluftsliv bliver tilgodeset

➢ Hegn, græssende dyr og vådlægning af arealer kan være en 

udfordring

➢ Tidlig og god dialog med lokale brugere og foreninger er afgørende 

Forvaltningsplaner i høring

➢ Hvordan foregår dialogen hos jer?



Status for naturnational-
parker på land
Regeringsgrundlag

– De 15 naturnationalparker gennemføres

– Kommunalbestyrelser skal involveres

– Lokale bestyrelser

➔ lokale processer afventer stadig

• KU baselineundersøgelse for Gribskov

og Fussingø



Lov om natur og 
biodiversitet
Regeringsgrundlag

– Ny lov om natur og biodiversitet skal udarbejdes

– Biodiversitetsrådets anbefalinger:

– 30 % beskyttet natur både på land og på vand, herunder 10 % 
strengt beskyttet natur

– Adgang og naturbeskyttelse kan gå hånd i hånd

➢ Jagt, fiskeri og sankning bør forbydes i strengt beskyttet natur

➢ Friluftsrådet arbejder for, at loven både understøtter natur og 
friluftsliv

➢ Konkret vurdering af eventuelle begrænsninger



Status for marine 
naturnationalparker
To marine naturnationalparker- en for Lillebælt og en for 

Øresund

• FR mener: Marine NNP kan forbedre havmiljø og blive

samlingspunkter for rige natur- og friluftsoplevelser

• Anbefalinger fra to tværgående temagrupper er 

godkendt af Friluftsrådets bestyrelse

• Formål: Hensyn til natur og friluftsliv



Friluftsrådets ønsker
1. Marine naturnationalparker omfatter områder på havet 

og på land til gavn for både havnaturen og friluftslivet.

2. Havnaturen i de marine naturnationalparker udpeges 

som beskyttet natur.

3. Inspirerende naturcentre og samarbejde med 

naturparker, kultur- og vidensinstitutioner.

4. Stærkt lokalt fundament med to Marine 

Naturnationalparkråd.
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